99. Que si vous donnez un meilleur rang aux apôtres, parce qu'ils eurent l'avantage de voir le Seigneur présent dans sa chair mortelle, avant sa passion, puis après sa résurrection, leur apparaissant et conversant avec eux — ce qui a été donné à beaucoup d'autres, puisque au témoignage de l'apôtre Paul ² plus de cinq cents frères à la

1. Cf. Lc, 6, 13.

2. Cf. 1 Cor., 15, 6.

certe et hoc Martinus assecutus est, quod nulli alii concessum legitur ut nondum renatus videre Christum Dominum mereretur. O gloriosam catechumeni nostri chlamydem, qua se tegi Christus non inglorium^a reputat, sed longe renati fides gloriosior, cui Christus nil quod peteret denegavit!

100. Nam si quis contendat de miraculis, praeferrique apostolos in^b virtutibus velit, totus exclamat orbis Martino testimonium perhibens, plura eum, imo in eo Christum signa fecisse, quam de aliquo unquam aliqua scriptura authentica protestetur. Denique si quis obiciat, quod in umbra Petri ponebantur infirmi, et sanabantur; et nos de stramine in quo Martinus iacuit legimus frequenter factas fuisse virtutes. Plus est sane vile stramen, absente Martino, operari virtutem, quam umbram Petri, quod sine Petri praesentia non potuit fieri, praestare remedium infirmanti. Verum sine Christo, nec Petrus praesens potuit, nec Martinus absens virtutis aliquid fecit. Mira quidem sunt haec, et digna omni admiratione miracula, vel umbram Petri sub eius praesentia, vel in absentia Martini paleas in quibus iacuerat Martinus operari mirabilia.

101. Sed longe mirabiliora, et in solo Martino eminentia reperimus. Contigit nonnunquam ut, eo festinante ad visitandum infirmum aliquem, priusquam medietatem confecisset itineris, advenientis virtutem sensisse aegrotum, obviam venienti processisse incolumem. Satis esse languenti, ad recuperandam salutem, non solum pervenisse, sed vel iter veniendi inchoasse Martinum. Hoc de Evantio avunculo suo Severus Sulpitius protestatur.

102. In apostolis fortasse aliquis praerogativam martyrii anteponebat? Martinus autem per effusionem san-

DHKM

a. non inglorium : gloriam HK || b. post in add. miraculis et K

1. Cf. Act., 5, 15.

fois l'ont vu : c'est là un avantage que Martin, lui aussi, a reçu ; à nul autre, en effet, on ne lit qu'ait été accordée la faveur de voir le Christ Seigneur avant même d'être « rené ». O la glorieuse chlamyde de notre catéchumène, dont le Christ n'estime pas sans gloire de se revêtir ! Mais bien plus glorieuse fut la foi du « rené », à qui le Christ ne refusa rien de ce qu'il lui demandait !

100. Car, si l'on porte la discussion sur le terrain des miracles et si l'on veut, en fait de puissance miraculeuse, lui préférer les apôtres, le monde entier crie sa protestation et produit son témoignage en faveur de Martin, affirmant qu'il a fait, — disons mieux : que le Christ en lui a fait — plus de miracles que jamais aucun écrit authentique n'en aura mis au compte de personne. Enfin, si l'on objectait que l'on déposait les malades à l'ombre de Pierre et qu'ils étaient guéris¹, nous lisons aussi que de fréquents prodiges ont eu pour origine le grabat sur lequel couchait Martin. Qu'un vil grabat, en l'absence de Martin, produise par Martin un miracle, c'est plus fort que de voir l'ombre de Pierre apporter un soulagement à un malade, puisque, sans la présence de Pierre, il ne pouvait arriver que son ombre soulageât un malade. Mais sans le Christ, ni Pierre présent, ni Martin absent, n'aurait rien pu de miraculeux. Voilà, à vrai dire, des faits étonnants et dignes de toute notre admiration ; et qu'en la présence de Pierre, son ombre, et qu'en l'absence de Martin, la paille sur laquelle il avait couché, aient produit des miracles.

101. Mais nous trouvons chez Martin des faits bien plus surprenants, et qui n'apparaissent que chez lui. Parfois, tandis qu'il s'en allait en hâte visiter un malade, avant qu'il ait accompli la moitié du parcours, le malade éprouvait la puissance de son visiteur, et c'était un homme guéri qui venait à la rencontre (du saint). Il pouvait donc suffire, pour qu'un malade recouvrât la santé, non pas même que Martin fût arrivé jusqu'à lui, mais qu'il se fût mis en route. Sulpice Sévère l'atteste au sujet de son propre oncle Evantius.

102. En faveur des apôtres, peut-être mettra-t-on en avant la prérogative du martyr ? Martin, sans doute,

guinis martyr non fuit, nisi quod tota vita eius martyrium fuit. Apostolos certe, et voluntas et temporis necessitas martyres fecit, sed quid propter hoc gloriae Martinus perdere debuit, cui et si temporis necessitas non obtulit gladium persecutoris, a corde tamen eius voluntas non defuit passionis. Ergo caret gloria martyris, quem constat desiderio martyrem extitisse : alioquin Ioanni apostolo, quia vitam supplicium non extorsit, martyris negatur gloria, cum tamen testetur Veritas quod sit suum calicem bibiturus.

103. Hunc procul dubio Martinus calicem passionis bibit, qui per innumeras incredibilis abstinenciae cruces seipsum voluntarie macerans, in cinere et cilicio testis Iesu invictissimus spiritum exhalavit. Si ergo Martinus, quantum in ipso erat, martyr fuit, apud eum qui de voluntatibus iudicat, non habebit facti pondus sanctissimae efficaciam voluntatis, praesertim cum omne hominis meritum in bona voluntate consistat ? Non enim opera hominis merita eius sunt, sed signa meritorum ; quamquam et si perfectionem colligamus ex operibus, nemo Martino praefertur.